
UCHWAŁA NR XXV/132/2013 

RADY GMINY W NOWYM KAW ĘCZYNIE 

z dnia 28 czerwca 2013 r. 

 

w sprawie uchwalenia Gminnego programu wspierania rodziny na lata 2013-2016  

w Gminie Nowy Kawęczyn 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (Dz. U. z 2013 r. poz. 594 i poz. 645),  art. 176 pkt 1 oraz art.179 ust. 2 ustawy z 

dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2013 r. 

poz. 135, poz. 154), Rada Gminy w Nowym Kawęczynie uchwala co następuje: 

 

§1. Uchwala się „Gminny program wspierania rodziny na lata 2013-2016 w Gminie 

Nowy Kawęczyn”, zwany dalej „Programem”,  stanowiący załącznik do uchwały. 

§2. Program, o którym mowa w §1, realizuje Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Nowym Kawęczynie przy udziale placówek oświatowych z terenu Gminy Nowy Kawęczyn, 

organizacji pozarządowych, kościołów, związków wyznaniowych. 

§3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

§4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodnicząca 
Rady Gminy 

 
Małgorzata Meszka 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



Załącznik  
do Uchwały Nr XXV/132/2013 
Rady Gminy w Nowym Kawęczynie  
z dnia 28 czerwca 2013 r. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY  
NA LATA 2013-2016  

W GMINIE NOWY KAWĘCZYN  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



WSTĘP 
Pod pojęciem „rodzina” najogólniej rozumie się rodziców i dzieci. 

Rodzina jest podstawową komórką społeczną, która jako pierwsza kształtuje 
osobowość dziecka, przygotowuje do pełnienia ról społecznych.  

Współczesna rodzina boryka się z wieloma problemami. Zagrożona 
jest licznymi czynnikami patologicznymi, które czynią rodzinę dysfunkcyjną. 
Najpoważniejszymi problemami zagrażającymi rodzinie są: 

- ubóstwo, 
- bezrobocie, 
- niewydolność opiekuńczo-wychowawcza, 
- alkoholizm, 
- przestępczość. 
Wymienione problemy wymagają odmiennego podejścia i działań 

specjalistów. Uzasadnionym jest więc podejmowanie działań zmierzających do 
zwiększenia dostępności do specjalistycznego wsparcia dla rodzin z problemami 
lub też zagrożonych nimi. 

Realizacja programu pozwoli na szczególne wsparcie rodziny w 
wypełnianiu jej podstawowych funkcji. 
 

I. PODSTAWA PRAWNA  
Gminny Program wspierania rodziny na lata 2013-2016 w Gminie 

Nowy Kawęczyn jest zgodny z: 
a) ustawą z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej (Dz. U. z 2013 r. poz. 135 z późn. zm), 
b) ustawą z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2013 r. 

poz. 182 z późn. zm.), 
c) ustawą z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w 

rodzinie (Dz. U. z 2005 r. Nr 180, poz. 1493 z późn. zm.),  
d) ustawą z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2012 r. poz. 1356 z późn. 
zm.), 

e) ustawą z dnia 29 lipca 2005 o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 
2012 r. poz. 124). 
 

II.  CELE PROGRAMU  
 
Cel główny: 
Wspieranie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych i przywracanie zdolności do prawidłowego 
funkcjonowania. 

 
 



Cele szczegółowe: 
1. Diagnozowanie i analiza środowisk rodzinnych. 
2. Poprawa jakości opieki sprawowanej przez biologicznych 

rodziców, zapewnienie specjalistycznego poradnictwa i 
wsparcia. 

3. Zapewnienie szczególnej ochrony dzieciom w rodzinach 
zagrożonych,  zabezpieczenie podstawowych potrzeb 
bytowych. 

4. Zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych 
wymagających interwencji oraz rozwiązywanie istniejących. 

5. Umożliwienie powrotu dzieciom z pieczy zastępczej do rodzin 
biologicznych. 

 
III.  DZIAŁANIA  

 
CEL  DZIAŁANIA  

Diagnozowanie i analiza 
środowisk rodzinnych 

Wywiad środowiskowy w rodzinie przeżywającej trudności. 
Praca socjalna, polegająca na rozpoznaniu deficytów w zakresie 
pełnienia ról rodzicielskich, zaniedbań względem dzieci oraz 
ocenie sytuacji dziecka w rodzinie, środowisku szkolnym, 
rówieśniczym. 
Konsultacje ze specjalistami w celu sprecyzowania czynników 
mających wpływ na dysfunkcyjność rodziny. 

Poprawa jakości opieki 
sprawowanej przez 
biologicznych rodziców, 
zapewnienie 
specjalistycznego 
poradnictwa i wsparcia 

Kształtowanie u rodziców właściwych postaw wychowawczych 
zgodnie z normami i wartościami społecznymi. 
Kierowanie osób uzależnionych na leczenie za pośrednictwem 
Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 
Włączanie Zespołu Interdyscyplinarnego w rozwiązanie 
problemu przemocy w rodzinie. 
W razie potrzeby umożliwienie rodzinom korzystania z pomocy 
asystenta rodziny. 
Pomoc w dostępie do konsultacji i specjalistycznego 
poradnictwa psychologicznego, pedagogicznego, 
terapeutycznego. 
Pomoc rodzinom w dostępie do poradnictwa prawnego, 
zwłaszcza w zakresie prawa rodzinnego. 
Nawiązywanie współpracy z dziadkami, pod warunkiem, że 
sami są wolni od patologii. 
Objęcie rodzin przeżywających trudności pomocą rodzin 
wspierających.  

Zapewnienie szczególnej 
ochrony dzieciom w 
rodzinach zagrożonych,  
zabezpieczenie 

Objęcie dzieci indywidualną terapią psychologiczno-
pedagogiczną. 
Monitorowanie zagrożeń dla zdrowia dzieci poprzez kontakt i 
współpracę z placówkami służby zdrowia na terenie gminy 



podstawowych potrzeb 
bytowych. 
 

Kierowanie dzieci na kolonie i obozy realizujące programy 
przeciwdziałania uzależnieniom. 
Objęcie dożywianiem dzieci realizujących obowiązek szkolny. 
Zapewnienie pomocy materialnej i rzeczowej rodzinom ubogim, 
w ramach ustawy o pomocy społecznej. 
Współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinnym domu dziecka, 
placówce opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej placówce 
opiekuńczo-terapeutycznej. 

Zapobieganie 
powstawaniu sytuacji 
kryzysowych 
wymagających 
interwencji oraz 
rozwiązywanie 
istniejących. 
 

Prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny 
przeżywającej trudności przez przedstawicieli pomocy 
społecznej, oświaty, służby zdrowia. 
Motywowanie członków rodziny do podejmowania wysiłków na 
rzecz ograniczania własnych dysfunkcji. 
Angażowanie rodzin do udziału w projektach, szkoleniach 
rozwijających umiejętności planowania własnej przyszłości 
zawodowej, motywujących do podjęcia pracy. 
Angażowanie i motywowanie oraz pomoc w dostępie do 
korzystania ze specjalistycznego wsparcia dla rodziców w celu 
podniesienia umiejętności opiekuńczo-wychowawczych. 
Współpraca z instytucjami, szczególnie szkołą, policją, 
placówkami służby zdrowia, sądami, Powiatowym Centrum 
Pomocy Rodzinie w celu poprawy sytuacji rodzinnej pod 
względem zdrowotnym, materialnym i społecznym. 

Umożliwienie powrotu 
dzieciom z pieczy 
zastępczej do rodzin 
biologicznych 
 

Pomoc rodzinie, z której dzieci zostały umieszczone w pieczy 
zastępczej w odbudowaniu odpowiedniego środowiska 
wychowawczego z poprawnymi relacjami rodzinnymi, które 
pozwolą na powrót dzieci do rodziny biologicznej. 
Utrzymywanie osobistych kontaktów dzieci z rodzicami, z 
wyjątkiem przypadków, w których sąd zakazał takich 
kontaktów. 
Udzielanie pomocy rodzicom biologicznym w poszukiwaniu, 
podejmowaniu i utrzymaniu pracy zawodowej. 
Opracowanie we współpracy z rodziną biologiczną planu pracy, 
który będzie zbieżny planem pomocy dziecku umieszczonemu w 
pieczy zastępczej. 
Wsparcie finansowe rodzin dostosowane do bieżących potrzeb 
Pomoc rodzinom w prawidłowym prowadzeniu gospodarstwa 
domowego. 
Angażowanie rodziców do ponoszenia współodpowiedzialności 
za sprawy dziecka (wybór szkoły, zawodu, motywowanie do 
nauki, do poprawy zachowania). 

 
Wybór działań poprzedzony zostanie szczegółową analizą sytuacji 

danej rodziny. Podstawowym narzędziem służącym do diagnozy jest wywiad 
środowiskowy przeprowadzany przez pracownika socjalnego. 

Efektywna realizacja założeń programu będzie możliwa dzięki 
kompleksowemu spojrzeniu na rodzinę znajdująca się w trudnej sytuacji oraz 



dzięki podejmowaniu systemowych rozwiązań przy współpracy wszystkich 
osób i instytucji pracujących z dziećmi i rodzicami. 

 
IV.  ADRESACI PROGRAMU  

Adresatami programu są rodziny wychowujące dzieci zamieszkałe na 
terenie Gminy Nowy Kawęczyn, dotknięte problemami przemocy, uzależnień, 
zagrożone ubóstwem, przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji 
opiekuńczo-wychowawczej, jak również rodziny, z których dzieci zostały 
umieszczone w pieczy zastępczej.  

 
V. CZAS REALIZACJI PROGRAMU  

Gminny program wsparcia rodziny będzie realizowany w latach 2013-
2016.  

 
VI.  REALIZATORZY I PARTNERZY PROGRAMU  

Program będzie realizowany przez Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Nowym Kawęczynie przy współpracy instytucji wymienionych w 
poniższej tabeli: 

Nazwa instytucji Zadania, zakres współpracy 
Urząd Gminy  
w Nowym Kawęczynie 

Wspierania lokalnych programów oraz inicjatyw na rzecz 
rodziny w zakresie kreowania i upowszechniania 
pozytywnych wzorców funkcjonowania rodziny 

Powiatowe Centrum Pomocy 
Rodzinie w Skierniewicach 

Udzielanie pomocy w rozwiązywaniu problemów 
dotyczących rodzin zastępczych oraz rodzin zagrożonych 
kryzysem. 
Zapewnienie dzieciom pieczy zastępczej w rodzinach 
zastępczych, rodzinnych domach dziecka oraz w 
placówkach opiekuńczo-wychowawczych. 
Udzielanie wsparcia osobom usamodzielnianym 
opuszczającym rodziny zastępcze, rodzinne domy 
dziecka oraz placówki opiekuńczo-wychowawcze. 
Podejmowanie czynności w ramach procedury 
Niebieskiej Karty. 

Sąd Rejonowy w Skierniewicach 
Wydział rodzinny i nieletnich 

Orzekanie w sprawach z zakresu prawa rodzinnego i 
opiekuńczego 

Kuratorzy sądowi Wykonywanie zadań o charakterze wychowawczo-
resocjalizacyjnym, diagnostycznym, profilaktycznym i 
kontrolnym związanych z wykonaniem orzeczeń sądu. 
Podejmowanie czynności w ramach Niebieskiej Karty. 

Gminna Komisja Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych w 
Nowym Kawęczynie 

Zapewnienie pomocy i wsparcia osobom uzależnionym 
oraz ich rodzinom oraz ofiarom przemocy w rodzinie. 
Organizacja, finansowanie oraz współfinansowanie 
wypoczynku dla dzieci w formie kolonii z programem 
profilaktycznym. 



Wspieranie alternatywnych form spędzania czasu 
wolnego dla dzieci, młodzieży (pozalekcyjne zajęcia 
kulturalne, sportowe, rekreacyjne) oraz dla dorosłych.  
Podejmowanie czynności w ramach Niebieskiej Karty. 

Zespół Interdyscyplinarny ds. 
Przeciwdziałania Przemocy w 
Rodzinie  

Koordynowanie działań instytucji i specjalistów w 
zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 
Udzielanie wsparcia osobom dotkniętym problemem 
przemocy w rodzinie. 
Podejmowanie czynności w ramach Niebieskiej Karty. 

Komenda Miejska Policji w 
Skierniewicach  
Rewir Dzielnicowych w 
Bolimowie 

Zapewnienie bezpieczeństwa dzieciom i rodzinom na 
terenie gminy. 
Przeciwdziałanie przestępczości i uzależnieniem wśród 
dzieci i młodzieży. 
Podejmowanie czynności w ramach procedury 
Niebieskiej Karty. 

Gminna Biblioteka Publiczna w 
Nowym Kawęczynie 

Zagospodarowanie czasu wolnego dzieci i młodzież 
poprzez kulturę, sztukę. Organizowanie zajęć  mających 
na celu rozwijanie pasji, zainteresowań.  

Szkoły z terenu Gminy Nowy 
Kawęczyn  

Realizacja programów profilaktycznych, edukacyjnych, 
wychowawczych.  
Pomoc rodzicom w rozwiązywaniu problemów 
wychowawczych. 
Uświadamianie rodzicom potrzeb edukacyjnych dzieci i 
młodzieży. 
Podejmowanie działań w ramach procedury Niebieskiej 
Karty. 

Ośrodki Zdrowia z terenu Gminy 
Nowy Kawęczyn 

Profilaktyka i opieka zdrowotna. 

Poradnia Psychologiczno-
Pedagogiczna w Skierniewicach 

Umożliwienie korzystania ze specjalistycznego 
poradnictwa 

 
VII.  ŹRÓDŁA FINANSOWANIA PROGRAMU  

Środki na realizację programu będą pochodzić z budżetu Gminy, 
budżetu państwa oraz środków pozabudżetowych. 

 
VIII.  MONITOROWANIE REALIZACJI PROGRAMU  

Monitoring realizacji programu będzie polegał przedstawieniu 
przygotowanego rocznego sprawozdania z realizacji zadań ujętych w programie  
Radzie Gminy w Nowym Kawęczynie do 31 marca roku następującego po 
okresie sprawozdawczym. 


